
COMUNE di FROSINONE

Determinazione Dirigenziale                                
Numero

       DET / 2668 / 2019
Data

01-10-2019

Oggetto: Servizio Pubblica Istruzione - Supporto Asili Nido Comunali  

Settore del  Welfare

IL DIRIGENTE

Premesso che 

• con Determina Dirigenziale n. 2627 del 25/09/2019 è stato stabilito: 

• di  disporre l’avvio del procedimento ad evidenza pubblica per l’affidamento esterno del
Servizio di Supporto alla Funzionalità degli Asili Nido Comunali per la durata di anni 2, con
decorrenza 1.1.2020, stante la necessità di stabilire il definitivo assetto organizzativo del
servizio asili nido comunali a seguito dell’affidamento concessorio del Servizio di gestione
dell’Asilo Nido Pollicino e della riorganizzazione interna in corso dell’Asilo Nido Fantasia;

• di approvare il capitolato speciale di appalto per l’affidamento del Servizio di Supporto alla
Funzionalità degli Asili Nido Comunali regolante i rapporti con la ditta affidataria;

• di dare atto che per il Servizio di Supporto alla Funzionalità degli Asili Nido la spesa di €
200,000,00 farà capo alla corrispondente Voce 832.00.008 dei bilanci annuali di riferimento;

• di  disporre,  nelle  more  del  completamento  del  predetto  procedimento  amministrativo  di
scelta dei contraente, ai fini della continuità dell’espletamento dei servizio di supporto alla
funzionalità  degli  asili  nido  per  l’esecuzione  delle  attività  indicate,  l’affidamento  dello
stesso al Consorzio Parsifal, con sede in Frosinone - V.le Mazzini n. 25 - P.I. 01923720591,
per mesi 3 (tre) per il periodo 1° Ottobre – 31 Dicembre 2019 ed in ogni caso, se superiore,
per il tempo strettamente necessario alla definizione del procedimento di affidamento del
servizio, per un costo complessivo presunto di € 50,000,00, comprensivo di IVA e di oneri
della sicurezza, da impegnare sulla Voce di Bilancio 832.00.008 - Anno 2019;

• di  riservarsi  l’acquisizione  del  CIG per  la  parte  relativa  all’affidamento  pluriennale  del
Servizio; 

• di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi
del T.U. 18.08.2000, n. 267; 

• di trasmettere il presente atto al Settore Governance – Servizio Gare e Contratti, inoltrando
il Capitolato speciale di appalto regolante l’incarico; 

Acquisito l’atto  di  indirizzo  del  Sindaco  nella  Conferenza  di  Servizio  intrattenuta  il  giorno
26/09/2019 in merito ad un affidamento unico dei servizi alla persona ai fini di abbattimento di costi
per economia di scala, come di seguito specificati: 

• Servizio di Assistenza Scuolabus; 

• Servizio di Trasporto Scolastico per Disabili; 

• Servizio di Supporto agli Asili Nido Comunali;

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-WEL-Pubblica-4 Pagina 1 di 4



• Servizio Museo e Biblioteca 

• Servizio Impianti Sportivi

Ritenuto pertanto  necessario,  sulla  base  delle  direttive  impartite  dal  Sindaco  e
dall’Amministrazione, procedere alla revoca della citata Determinazione Dirigenziale n. 2627/2019
nella parte  in  cui  dispone l’avvio del  procedimento ad evidenza pubblica per l’affidamento del
Servizio  in  oggetto  per  anni  2,  con  decorrenza  1/01/2020,  confermando,  tuttavia,  ai  fini  della
continuità del Servizio la prosecuzione del rapporto contrattuale in corso  al Consorzio Parsifal, con
sede in Frosinone - V.le Mazzini n. 25 - P.I. 01923720591, per mesi 3 (tre) per il periodo 1° Ottobre
–  31  Dicembre  2019  ed  in  ogni  caso,  se  superiore,  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla
definizione del procedimento di affidamento del servizio, per un costo complessivo presunto di €
50,000,00 comprensivo di  IVA e di  oneri  della  sicurezza  da impegnare  sulla  Voce di  Bilancio
832.00.008 anno 2019, nelle more della  predisposizione di un unico procedimento ad evidenza
pubblica per l’affidamento dei Servizi alla persona sopra indicati; 

Preso atto della necessità di rimettere al Dirigente del Settore Governance copia del già predisposto
del Capitolato Speciale di Appalto del Servizio di Supporto Asili Nido ai fini della integrazione con
i servizi gestiti dallo stesso, con riserva di definizione, da parte del Settore WELFARE, della parte
integrativa del Servizio di Assistenza Scuolabus e Trasporto Scolastico Disabili;

Vista la L.R. Lazio n. 59/1980, così come vigente;

Vista la L. 104/1992, così come vigente; 

Vista la L.R.Lazio n. 29/1992, così come vigente;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto  2000, n. 267, così come vigente;

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni Servizi e Lavori;

DETERMINA  

Per quanto in premessa esposto, che qui si intende riportato e trascritto:

1. di prendere atto delle disposizioni del Sindaco e dell’Amministrazione di procedere ad un
affidamento  esterno  unico  dei  servizi  alla  persona  ai  fini  di  abbattimento  dei  costi  per
economia di scala, come di seguito specificati: 

• Servizio di Assistenza Scuolabus; 

• Servizio di Trasporto Scolastico per Disabili; 

• Servizio di Supporto agli Asili Nido Comunali;

• Servizio Museo e Biblioteca;

• Servizio Impianti Sportivi.

2. di annullare la Determinazione Dirigenziale n. 2627/2019 nella parte in cui dispone l’avvio
del procedimento ad evidenza pubblica per l’affidamento del Servizio in oggetto per anni 2,
con decorrenza 1/01/2020; 

3. di confermare, ai fini della continuità del Servizio di Supporto Asili Nido, la prosecuzione
del rapporto contrattuale in corso al Consorzio Parsifal, con sede in Frosinone - V.le Mazzini
n. 25 - P.I. 01923720591, per mesi 3 (tre) per il periodo 1° Ottobre – 31 Dicembre 2019 ed
in  ogni  caso,  se  superiore,  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  definizione  del
procedimento di affidamento del servizio sopra indicato per un costo complessivo presunto
di € 50,000,00, comprensivo di IVA e di oneri della sicurezza, da impegnare sulla Voce di

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-WEL-Pubblica-4 Pagina 2 di 4



Bilancio  832.00.008  -  Anno  2019,  nelle  more  della  predisposizione  di  un  unico
procedimento ad evidenza pubblica per l’affidamento dei Servizi alla persona sopra indicati; 

4. di avviare conseguentemente il procedimento ad evidenza pubblica;  

5. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi
del T.U. 18.08.2000, n. 267; 

6. di trasmettere il presente atto al Settore Governance, copia del già predisposto Capitolato
Speciale  di  Appalto del  Servizio di Supporto Asili  Nido ai  fini  della  integrazione con i
servizi gestiti dallo stesso, con riserva di definizione, da parte del Settore WELFARE, della
parte integrativa del Servizio di Assistenza Scuolabus e Trasporto Scolastico Disabili; 

7. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Sindaco,  al  Presidente  del  Consiglio  Comunale,
all’Assessore ai  Servizi  Sociali,  all’Assessore alla  Pubblica Istruzione,  all’Assessore alle
Finanze;

8. di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in capo al
sottoscritto Dirigente ed ai responsabili del presente procedimento.

Determinazione predisposta dalla P.O. Il Dirigente
Avv. Antonio Loreto

Utente :  PANICCIA ROSSANA   
Rif. : WELDD - 710 - 2019 – WEL   01-10-2019                                                 

Data Stampa : 01-10-2019

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-WEL-Pubblica-4 Pagina 3 di 4



COMUNE di FROSINONE
Settore Gestione Risorse 

Determinazione Dirigenziale                             
Numero

       DET / 2668 / 2019
Data

01-10-2019

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria

Oggetto: Servizio Pubblica Istruzione - Supporto Asili Nido Comunali  

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA

della spesa di Euro ................ 50.000,00
Impegno Anno: 2019  N. 3580.000.00.00.00

Frosinone li,  10-10-2019 Il Dirigente 
Dr. Vincenzo Giannotti

                                                   Documento firmato digitalmente
                                                              (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Utente :  COLASANTI CLAUDIO   
Rif. : WELDD - 710 - 2019 / RIS  -  01-10-
2019                                                 

Data Stampa : 10-10-2019

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-WEL-Pubblica-4 Pagina 4 di 4


	
	Determinazione Dirigenziale
	
	Determinazione Dirigenziale

